Instituições Autorizadas observados, neste caso, os 
seguintes requisitos: (a) possuam liquidez diária, (b) 
representem, por Instituição Autorizada, um limite 
máximo de alocação equivalente a até 30% (trinta por 
cento) do Patrimônio Separado; e (c) possuam prazo 
mínimo de vencimento equivalente a 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias; (ii) Letras Financeiras do Tesouro 
Nacional com prazo mínimo de vencimento equivalente a 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; e (iii) operações 
compromissadas contratadas com as demais Instituições 
Autorizadas, e, em qualquer caso, com liquidez diária;  

“Assembleia Geral de Titulares 
de CRA”: 

a assembleia geral de Titulares de CRA, a ser realizada na 
forma da Cláusula 13 deste Termo de Securitização;

[...]

“Relação Mínima”: a fração cujo numerador é o valor do Patrimônio 

Separado deduzido das Provisões e o denominador é o 
somatório do valor contábil atualizado dos CRA Seniores, 
a qual será apurada diariamente pelo Servicer e 
equivalente a, no mínimo, 104% (cento e quatro inteiros 
por cento); 

“Relatório de Revisão Especial”: significa o “Relatório de Análise da Carteira de 
Recebíveis”, elaborado pela Empresa de Auditoria, 
contendo informações referentes às características da 
carteira e à performance de pagamento dos devedores

[...]

“Taxa de Desconto”: a taxa de desconto definida no Contrato de Cessão; 

“Taxa DI” ou “Taxa DI-Over”: a variação acumulada das taxas médias diárias dos 
Depósitos Interfinanceiros – DI de um dia, “extra grupo”, 
expressa na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos 
e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculada e divulgada pela 
CETIP, no informativo diário disponível em sua página na 
internet (http://www.cetip.com.br); 

“Termo” ou “Termo de 
Securitização”: 

o presente “Termo de Securitização de Direitos Creditórios 

do Agronegócio da 1ª (Primeira) e 2ª (Segunda) Séries da

[...]

cessão dos Créditos do Agronegócio pela Cedente, nos 
termos do Contrato de Cessão; 

“Valor Nominal Unitário”: 

o valor nominal unitário dos CRA na Data de Emissão, 
correspondente a R$1.000,00 (um mil reais); 

“Valor Total da Emissão”: o valor total da Emissão é R$350.000.000,00 (trezentos e 
cinquenta milhões de reais), na Data de Emissão, sendo 
R$ 315.000.000,00 (trezentos e quinze milhões de reais) 
referente aos CRA Seniores e R$35.000.000,00 (trinta e 
cinco milhões de reais) referente aos CRA Subordinados. 

1.2. Todos os prazos aqui estipulados serão contados em dias corridos, exceto se 
expressamente indicado de modo diverso. Na hipótese de qualquer data aqui prevista não 
ser Dia Útil, haverá prorrogação para o primeiro Dia Útil subsequente, sem qualquer

[...]

CLÁUSULA III -  CARACTERÍSTICAS DOS CRÉDITOS DO AGRONEGÓCIO, DOS 
DIREITOS CREDITÓRIOS DO AGRONEGÓCIO ADICIONAIS E DOS CONTRATOS DE 
OPÇÃO DE COMPRA DE IDI 

Créditos do Agronegócio 

3.1. Os Créditos do Agronegócio vinculados à presente Emissão têm valor total de R$[•] 
([•]350.000.000,00 (trezentos cinquenta milhões de reais), na Data de Emissão. 

3.2. De acordo com a Lei 11.076, os CRA emitidos no âmbito da Emissão são lastreados 
nos Créditos do Agronegócio decorrentes de operações celebradas pelos Clientes e pelas 
Cedentes, conforme aplicável, e/ou em Direitos Creditórios do Agronegócio emitidos ou de